

Curriculum Vitae di

MICHELE ACLER

PROFILO BREVE

Medico chirurgo specialista in neurologia e medicina fisica e riabilitazione. Interesse particolare nella neurofisiologia e neurofarmacologia con lo scopo di comprendere, studiare e potenziare i processi di recupero dopo lesioni del sistema nervoso centrale (in particolare stroke) e periferico (in particolare lesioni traumatiche).

TITOLI DI STUDIO

16-03-2018 MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN GRAVE CEREBRO LESIONE ACQUISITA (GCA): PROG presso UNIMORE

28-03-2013 Specialista in Neurologia presso Università degli Studi di Verona con indirizzo/specializzazione in Scuola di Specializzazione in Neurologia

15-10-2007 Specialista in Medicina Fisica e Riabilitazione presso Università degli Studi di Verona con indirizzo/specializzazione in Scuola di specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitazione

28-10-2003 Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia presso Università degli Studi di Verona

ESPERIENZE LAVORATIVE

01-01-2017 - DIRIGENTE MEDICO presso APSS TRENTO con attività di attività di consulenza presso reparto per acuti Ospedale Santa Chiara

08-06-2015 - DIRIGENTE MEDICO presso APSS TRENTO con attività di assistenza in reparto

01-07-2014 - **16-05-2015** Consulente medico presso INAIL con attività di Consulente Neurologo ed elettromiografie

01-04-2014 - 16-05-2015 Consulente medico presso INAIL con attività di Attività di consulenza FISIATRICA per conto dell'INAIL

01-04-2013 - 27-05-2015 medico presso Clinica Bonvicini - Bolzano con attività di consulenza neurologica e fisiatrica

01-01-2012 - 28-03-2013 Medico in formazione specialistica presso APSS TRENTO con attività di Attività di reparto presso la U.O di Neurologia Ospedale S.Chiera di Trento

01-03-2011 - 30-06-2011 Medico in formazione specialistica presso U.O. di Neurologia Ospedale Civile Maggiore di Verona
Azienda Integrata Ospedaliero Universitaria di Verona con attività di Attività di reparto (comprese guardie attive diurne)

01-03-2010 - 31-12-2011 Medico in formazione specialistica presso Clinica Neurologica Università di Verona con attività di Frequenza presso il Servizio di Neurofisiopatologia Clinica

29-03-2008 - 31-12-2011 Medico in formazione specialistica presso Clinica Neurologica Università di Verona con attività di Attività di reparto (svolgimento di turni di guardia diurni, notturni e festivi).

01-04-2004 - 28-02-2008 Medico in formazione specialistica presso Reparto di Riabilitazione Neurologica - Azienda Ospedaliero Universitaria di Verona con attività di Frequenza presso l'ambulatorio di Neurofisiologia Clinica

PUBBLICAZIONI

15-04-2015 Articolo. Titolo: "TMS-evoked N100 responses as a prognostic factor in acute stroke.". Autore/Co-Autori: Manganotti P/Acler M, Masiero S, Del Felice A. Rivista/Editore: Functional Neurology.

05-04-2013 Articolo. Titolo: "Role, indications and controversies of levodopa administration in chronic stroke patients". Autore/Co-Autori: Acler M/Manganotti P. Rivista/Editore: Eur J Phys Rehabil Med.
Contenuti: Stroke leaves many patients disabled even after rehabilitative training, representing a major cause of disability. Several approaches to improve outcomes have been attempted in recent years, with only relative benefit. Emerging evidences show a potential role of pharmacological intervention to enhance motor recovery after stroke. Contrasting evidence are coming from experimental and clinical studies, so far, and pharmacological intervention during rehabilitation represents a major controversial in neurorehabilitation. Dopaminergic stimulation appears as one of the most promising way to improve motor

recovery. Subject of this paper will be the ratio underlying the clinical use of levodopa in chronic stroke patients, trying to outline the most convincing evidences about a potential role of this drug in rehabilitative strategies.

10-02-2011 Articolo. Titolo: "Inherited demyelinating neuropathies with micromutations of peripheral myelin protein 22 gene". Autore/Co-Autori: Taioli F/Cabrini I, Cavallaro T, Acler M, Fabrizi GM. Rivista/Editore: BRAIN.

ATTIVITA' DIDATTICA

Riabilitazione nelle neuropatie periferiche - SNO 2022

Formazione Residenziale

Data inizio: 11/11/2022 – Data Fine: 11/11/2022

Ruolo: Conduttore

Ente: SNO

Attività tutoraggio

Formazione sul Campo – Ore totali: 120 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 27/06/2022 – Data Fine: 08/07/2022

Ruolo: Tutor

Ente: Università degli Studi di Trento

Mielopatie vascolari - CONGRESSO SIMFER 2021

Formazione Residenziale – Ore totali: .2 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 30/10/2021 – Data Fine: 30/10/2021

Ruolo: Docente

Ente: SIMFER

DIAGNOSI E TRATTAMENTO DEI DISTURBI DISESECUTIVI NEL PAZIENTE ADULTO

Formazione a Distanza – Ore totali: 1 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 10/12/2020 – Data Fine: 10/12/2020

Crediti: 2 – Ruolo: Docente

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI

FORMAZIONE

NUOVE FRONTIERE IN NEURORIABILITAZIONE: UN ESEMPIO DI APPROCCIO DI BUONE PRASSI E BUONE PRATICHE

Formazione Residenziale – Ore totali: 8

Data inizio: 30/09/2022 – Data Fine: 30/09/2022

Ruolo: Partecipante

Ente: DE PRATO CONGRESSI – Sede: BOLZANO

QUESTIONARIO ON LINE - RISCHIO INCENDIO E PIANI DI EMERGENZA NON SANITARIA NELLE STRUTTURE OSPEDALIERE DELL'AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI DI TRENTO

Ore totali: 1

Data inizio: 01/06/2022 – Data Fine: 31/07/2022

Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - SERVIZIO FORMAZIONE

ESSERE TUTOR NEI CONTESTI CLINICI - LA GESTIONE DEL TIROCINANTE DIFFICILE

Formazione Residenziale – Ore totali: 3 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare migliorare le capacità relazionali e comunicative - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 11/05/2022 – Data Fine: 11/05/2022

Crediti: 3.9 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - POLO UNIVERSITARIO PER LE PROFESSIONI SANITARIE

BLSD - WEBINAR PARTE TEORICA - LINEE GUIDA EUROPEAN RESUSCITATION COUNCIL PER LA RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE

Formazione a Distanza – Ore totali: 1 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 14/12/2021 – Data Fine: 14/12/2021

Crediti: 1.5 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI

QUESTIONARIO ON LINE - RISCHIO INCENDIO E PIANI DI EMERGENZA NON SANITARIA NELLE STRUTTURE OSPEDALIERE DELL'AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI DI TRENTO

Ore totali: 1

Data inizio: 03/05/2021 – Data Fine: 30/06/2021

Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - SERVIZIO FORMAZIONE

RICONOSCIMENTO E GESTIONE DI ALCUNE MALATTIE NEUROMUSCOLARI. FOCUS SMA

Formazione a Distanza – Ore totali: 16

Data inizio: 01/05/2020 – Data Fine: 10/01/2021

Crediti: 24 – Ruolo: Partecipante

Ente: AXENSO SRL

NEUROFISIOLOGIA CLINICA - ELETTROENCEFALOGRAFIA: VALUTAZIONE PROGNOSTICA NELL'ENCEFALOPATIA POST-ANOSSICA

Formazione Residenziale – Ore totali: 2 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 09/12/2019 – Data Fine: 09/12/2019

Crediti: 2 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - STRUTTURA OSPEDALIERA S.CHIARA

NEUROFISIOLOGIA CLINICA - POTENZIALI EVOCATI

Formazione Residenziale – Ore totali: 4 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 25/11/2019 – Data Fine: 13/01/2020

Crediti: 4 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - STRUTTURA OSPEDALIERA S.CHIARA

ILS - IMMEDIATE LIFE SUPPORT

Formazione Residenziale – Ore totali: 8 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche

Data inizio: 06/11/2019 – Data Fine: 06/11/2019

Crediti: 13 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - STRUTTURA
OSPEDALIERA VILLA IGEA - SALA RIUNIONI III PIANO

NEUROFISIOLOGIA CLINICA - ELETTROMIOGRAFIA

Formazione Residenziale – Ore totali: 6 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 14/10/2019 – Data Fine: 11/11/2019

Crediti: 10 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - STRUTTURA
OSPEDALIERA S.CHIARA

GESTIONE DEL PAZIENTE COLPITO DA ICTUS: PREVENZIONE SECONDARIA

Formazione Residenziale – Ore totali: 2 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 13/06/2019 – Data Fine: 13/06/2019

Crediti: 3 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - OSPEDALE SANTA
CHIARA

GESTIONE DEL PAZIENTE COLPITO DA ICTUS EMMORRAGICO

Formazione Residenziale – Ore totali: 2 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 30/05/2019 – Data Fine: 30/05/2019

Crediti: 3 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - OSPEDALE SANTA
CHIARA

FAST TRACK NELLA CHIRURGIA PROTESICA DI ANCA E GINOCCHIO

Formazione a Distanza – Ore totali: 5 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 03/04/2019 – Data Fine: 31/05/2019

Crediti: 5 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI

VALUTAZIONE, DIAGNOSI E RIABILITAZIONE DEL PAZIENTE NEUROLOGICO- EDIZIONE 2018

Formazione Residenziale – Ore totali: 4 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 15/11/2018 – Data Fine: 13/12/2018

Crediti: 5 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: ROVERETO - CENTRO DI
RIABILITAZIONE NEUROCOGNITIVA (CERIN)

ALLEANZA DI CURA: DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT)

Formazione Residenziale – Ore totali: 7 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 22/06/2018 – Data Fine: 22/06/2018

Crediti: 5 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - CENTRO PER I SERVIZI
SANITARI - AUDITORIUM PALAZZINA D

XVIII CONGRESSO NAZIONALE SIRN "ASPETTI EMERGENTI IN NEURORIABILITAZIONE MALNUTRIZIONE DOLORE E MODELLI ORGANIZZATIVI"

Formazione Residenziale – Ore totali: 24

Data inizio: 05/04/2018 – Data Fine: 07/04/2018

Crediti: 6 – Ruolo: Partecipante

Ente: SIRN - SOCIETA' ITALIANA DI RIABILITAZIONE NEUROLOGICA – Sede: TRIESTE

III CORSO CRANIOPLASTICHE TERAPEUTICHE. MEET THE EXPERTS AND COMPARE WITH THEM

Formazione Residenziale

Data inizio: 23/11/2017 – Data Fine: 24/11/2017

Crediti: 11 – Ruolo: Partecipante

Ente: MIRAPROMOTION SRL – Sede: ROMA

NONO MODULO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN GRAVE CEREBRO LESIONE ACQUISITA (GCA): PROGETTO RIABILITATIVO CON APPROCCIO INTERDISCIPLINARE "PERCORSO DI DECANNULAZIONE - I DISTURBI COGNITIVI NEI PAZIENTI CON GCA"

Formazione Residenziale – Ore totali: 24

Data inizio: 16/11/2017 – Data Fine: 18/11/2017

Ruolo: Partecipante

Ente: UNIMORE - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO NELL'EMILIA – Sede: REGGIO NELL'EMILIA

INCONTRO INFORMATIVO SULLA RIORGANIZZAZIONE

Ore totali: 1.3

Data inizio: 11/10/2017 – Data Fine: 11/10/2017

Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - AUDITORIUM STRUTTURA OSPEDALIERA S.CHIARA

LEZIONI DAL MESE DI SETTEMBRE AL MESE DI NOVEMBRE PROSEGUO FREQUENZA AL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN GRAVE CEREBRO LESIONE ACQUISITA (GCA): PROGETTO RIABILITATIVO CON APPROCCIO INTERDISCIPLINARE

Formazione Residenziale – Ore totali: 120

Data inizio: 21/09/2017 – Data Fine: 18/11/2017

Ruolo: Partecipante

Sede: REGGIO NELL'EMILIA

SETTIMO MODULO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN GRAVE CEREBRO LESIONE ACQUISITA (GCA): PROGETTO RIABILITATIVO CON APPROCCIO INTERDISCIPLINARE "LA SPASTICITÀ GRAVE: GESTIONE FARMACOLOGICA, RIABILITATIVA, CHIRURGICA"

Formazione Residenziale – Ore totali: 24

Data inizio: 21/09/2017 – Data Fine: 23/09/2017

Ruolo: Partecipante

Sede: REGGIO NELL'EMILIA

RETRAINING BLSD PROGETTO BLENDED

Formazione Residenziale – Ore totali: 3.3 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche

Data inizio: 06/06/2017 – Data Fine: 06/06/2017

Crediti: 5 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - SERVIZIO FORMAZIONE

PROSEGUO FREQUENZA AL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN GRAVE CEREBRO LESIONE ACQUISITA (GCA): PROGETTO RIABILITATIVO CON APPROCCIO INTERDISCIPLINARE

Formazione Residenziale – Ore totali: 40

Data inizio: 12/01/2017 – Data Fine: 11/02/2017

Ruolo: Partecipante

Sede: REGGIO NELL'EMILIA

LA PIANIFICAZIONE INTEGRATA DELLE CURE: IL METODO CLINICO

Formazione Residenziale – Ore totali: 4.25 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e

aggiornamenti

Data inizio: 31/05/2016 – Data Fine: 31/05/2016

Crediti: 4 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - AUDITORIUM PRESIDIO OSPEDALIERO SANTA CHIARA

APPROCCIO RIABILITATIVO ALLE PROBLEMATICHE RESPIRATORIE DEL PAZIENTE ADULTO RICOVERATO NEI REPARTI PER ACUTI

Formazione sul Campo – Ore totali: 14

Data inizio: 16/03/2016 – Data Fine: 17/03/2016

Crediti: 14 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI

METODOLOGIE DELLA RICERCA. FORMAZIONE AL METODO: DALLE COMPETENZE ALL'OUTCOME

Formazione Residenziale – Ore totali: 44.3 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 14/01/2016 – Data Fine: 11/03/2016

Crediti: 50 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI – Sede: TRENTO - SERVIZIO FORMAZIONE

GESTIONE E TRATTAMENTO DELLE FERITE E ULCERE CUTANEE

Formazione Residenziale – Ore totali: 16 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 14/10/2015 – Data Fine: 16/10/2015

Crediti: 11 – Ruolo: Partecipante

Sede: TRENTO - CENTRO PER I SERVIZI SANITARI - AUDITORIUM PALAZZINA D

RETRAINING BLS D PROGETTO BLENDED

Formazione Residenziale – Ore totali: 3.3 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche

Data inizio: 15/09/2015 – Data Fine: 15/09/2015

Crediti: 5 – Ruolo: Partecipante

Sede: TRENTO - SERVIZIO FORMAZIONE

IL "SISTEMA" AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI

Formazione a Distanza – Ore totali: 13 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 01/07/2015 – Data Fine: 31/08/2015

Crediti: 20 – Ruolo: Partecipante

Corso residenziale teorico-pratico di cultura in elettromiografia e neurofisiologia clinica

Formazione sul Campo – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche

Data inizio: 10/09/2007 – Data Fine: 17/09/2007

Ruolo: Partecipante